Diário Oficial Eletrônico  n. 11.134 19 de abril de 2023 Página 123

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ONDE CONSTA: “... com validade a contar de 05 de abril de 2023 a 05 de abril de 2026...”

PASSE A CONSTAR: “...com validade a contar de 05 de abril de 2023 a 04 de abril de 2026...”

Campo Grande – MS, 17 de abril de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 342, DE 17 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Tornar sem efeito a APOSTILA, de 05 de abril de 2023, publicado no Diário Oficial Eletrônico n.11.126 de
05 de abril de 2023, referente ao servidor IOHANER ALMEIDA LEMOS ALVES, matrícula 24623022, Policial
Penal, do Quadro Permanente de Pessoal da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do
Estado de Mato Grosso do Sul, que altera a validade da Licença para Trato de Interesse Particular (Processo nº
31/009294/2023).

Campo Grande - MS, 17 de abril de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0385, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
ao servidor EZERRAL BUENO DE SOUZA, matrícula n. 12913021, ocupante do cargo de Professor, classe G4, nível
8, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III, IV e V, §4º, incisos I, II e III, §5º e art. 7º,
inciso I e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos III,
IV e V, §4º, incisos I, II e III, §5º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019
(Processo n. 29/003512/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0386, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora ANA LUCIA DA SILVEIRA VILELA DE MIRANDA, matrícula n. 79989021, ocupante do cargo de Professor,
classe F3, nível 6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul,
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º,
inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I,

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.134 19 de abril de 2023 Página 124

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

e §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/089102/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0387, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos proporcionais
e reajuste na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da
Previdência Social, à servidora FELICIDADE BRANQUINHO ALVES, matrícula n. 44113021, ocupante do cargo
de Auxiliar de Atividades Educacionais, função Auxiliar de Inspeção de Alunos, classe E1, nível 7, código 60027,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado
de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e art. 7º, inciso III, parágrafo único e art. 8º,
inciso II, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos I, II, III, IV e V, §1º,
§2º e §6º, inciso I e II, §7º, inciso II e art. 26, §2º, inciso I, ambos da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de
novembro de 2019  (Processo n. 29/062161/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0388, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, em índice não
inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora CRISTIANE
NUNES ORTIZ, matrícula n. 131278021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente
de Merenda, classe C2, nível 3, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, caput, art. 76-A, §2º, inciso
II, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21
de maio de 2020, art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
n. 103, de 12 de novembro de 2019 e art. 26 (Processo n. 29/074422/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0389, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e paridade, à
servidora ROSANE MOURA DA ROSA, matrícula n. 44050021, ocupante do cargo de Policial Penal, símbolo 667/
ESP/1/5, código 40390, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada
na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 10º, §1º, da Lei Complementar
n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 5º, §1º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, art.
1º, inciso II, alínea “b”, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela
Lei Complementar Federal n. 144, de 15 de maio de 2014 e art. 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de
dezembro de 2003 (Processo n. 31/002469/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.134 19 de abril de 2023 Página 125

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/015141/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por TEREZINHA MOREIRA
FERRAZ MARIN, matrículas n. 63164021 e n. 63164022, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar
de 1º de setembro de 2021, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0785/2023/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/014485/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LEILA DUAILIBI
FERREIRA PENA, matrícula n. 100221021, aposentada no cargo de Professor, a contar de 1º de janeiro de 2022,
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0708/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/015128/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por AFONSO DA SILVA
FERREIRA, matrícula n. 108537023, aposentado no cargo de Analista de Tecnologia da informação, a contar de
09 de dezembro de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0384/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/015285/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ADEMIR SOARES DE
ARAÚJO, matrícula n. 8407022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, a contar de 1º de agosto de
2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0790/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/014855/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por TÂNIA FERREIRA DE
MACEDO, matrículas n. 14392023 e n. 14392026, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 1º
de abril de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0405/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/014234/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARY RUTH ALBINO,
matrícula n. 47647023, aposentada no cargo de Professor, a contar de 1º de setembro de 2022, em conformidade
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0737/2023/DIRB/AGEPREV.

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.134 19 de abril de 2023 Página 126

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/015119/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ENI VIAN, matrícula
n. 42875025, aposentada no cargo de Professor de Ensino Superior, a contar de 1º de julho de 2022, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0784/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/000649/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por IOLANDA ROSA
MORIYAMA, matrícula n. 26405022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 1º de outubro de 2022, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0806/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/014330/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por PAULO IRALA,
matrículas n. 103774021 e n. 103774022, aposentado nos cargos de Professor Leigo/Professor Leigo, a contar de
1º de dezembro de 2021, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0753/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/014768/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por OSNI DUARTE COSTA,
matrícula n. 57583022, aposentado no cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, a contar de 15 de maio de
2020, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0749/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/000226/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOÃO BATISTA
FRANCO, matrícula n. 60889025, aposentado no cargo de Professor, a contar de 1º de novembro de 2022, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0791/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.134 19 de abril de 2023 Página 127

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/000877/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ROSE MEIRY DANTAS
MODESTO, matrícula n. 66013022, aposentada no cargo de Especialista de Educação, a contar de 1º de outubro
de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0807/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/014005/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por OTAVIO HERNANDES,
matrícula n. 109092022, aposentada no cargo de Delegado de Polícia, a contar de 1º de agosto de 2021, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0470/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/014826/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ADEUMÁRIA PONTE DE
MESQUITA PITOMBEIRA, matrícula n. 81166022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 08 de dezembro
de 2017, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0757/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/014545/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por TANIA REGINA
FAUSTINO NEY, matrícula n. 18654022, aposentada no cargo de Técnico Fazendário, a contar de 1º de julho de
2021, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0734/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/014575/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VANER BENICIO,
matrícula n. 8181025, aposentado no cargo de Assistente de Serviços Operacionais, a contar de 1º de dezembro
de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0779/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL 167, de 18 de abril de 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de
suas atribuições legais, resolve: